
Distretto di Carpi
Il Direttore 

Oggetto:  Recepimento formale dell’Atto della Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine,  n. 000029 del
23/03/2022, con oggetto: Presentazione proposte di adesione alle progettualità del PNRR – Missione 5"
Inclusione e Coesione" – definizione priorità e rapporti con altri distretti per candidature congiunte.



IL DIRETTORE DEL DISTRETTO

            VISTE LE DELIBERE

- n. 300 del 14/10/2021 avente ad oggetto: ”Modifiche alla deliberazione n. 206 del 17.10.2016:
“Attribuzione ai dirigenti della competenza ad emanare atti – disciplinare e competenze comuni e
specifiche”, ed in particolare l’allegato n. 4.1 “Compiti e poteri specifici dei Direttori del Distretto”,
che al punto 4 attribuisce ai Direttori di Distretto la competenza in merito alla Gestione dei rapporti/
accordi con Enti Locali e terzo settore (a valenza distrettuale)”;

- n. 31 del 12/02/2020, di conferimento di incarico di Direttore del Distretto di Carpi,  alla Dr.ssa
Stefania Ascari;

PREMESSO CHE

- la recente legislazione regionale individua l’ambito distrettuale, quale articolazione delle Aziende
sanitarie e circoscrizione territoriale in cui gli Enti Locali, attraverso la forma dell’Unione e degli altri
soggetti istituzionali, esercitano, nelle forme e con gli strumenti previsti dalle norme e dagli atti di
programmazione  regionale,  le  funzioni  di  regolazione,  programmazione  del  welfare,  governo,
verifica e realizzazione dei servizi sociali e socio sanitari;

- il Direttore di Distretto, nell’ambito del Comitato di Distretto, assicura lo sviluppo degli interventi
socio-sanitari,  compatibilmente  con  le  risorse  definite  nella  programmazione,  con  particolare
riguardo al Fondo regionale per la non autosufficienza (FRNA), garantendo il rispetto degli impegni
assunti dall’Azienda. A questo fine si rapporta con l’Ufficio di piano e con il Direttore delle attività
sociali  e sanitarie,  cui  compete la  funzione di  coordinamento tecnico a livello  aziendale,  delle
attività riconducibili all’integrazione socio-sanitaria, affidate ai singoli Direttori di Distretto.

RICHIAMATE:

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 29/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica
2019/2024 - Sezione operativa 2022/2024.”;

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 30/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione 2022-2024.”;

- la Delibera di Giunta UTdA n. 167/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022-2024. Parte finanziaria.”;

VISTE:

-  le  disposizioni  nazionali  inerenti  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  piano  inserito
all’interno del programma Next Generation UE, che prevedono la possibilità per gli stati membri di
accedere a risorse europee per sostenere investimenti in diversi ambiti di azione;

- il Piano Operativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la presentazione da parte
degli  ambiti  sociali  territoriali  di  proposte di  adesione alle progettualità di  cui  alla Missione 5 –
“Inclusione e Coesione”, componente 2 “Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore”,
sottocomponente 1 “Servizi Sociali, Disabilità e Marginalità Sociale” -Investimenti: 1.1 Sostegno alle
persone vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti,  1.2
Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta;

RICHIAMATI INOLTRE:

-  il  Verbale  Comitato  di  Distretto  –  Distretto  di  Carpi  del  19  gennaio  2022  (Prot.0004118-
24/01/2022-UTA-PG-0038-00070012-C  0038)  in  cui  sono  state  identificate,  nell’ambito  degli
investimenti di cui sopra, le proposte di intervento prioritarie per il Distretto ed in particolare:

Sub-investimento Progetto Ambito Territoriale Sociale di Carpi

1.1.1  Sostegno  alle  capacità  genitoriali  e
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie
e dei bambini

Costituzione Equipe di secondo livello come
previsto dalla DGR 1627/2021

1.1.2  Autonomia  degli  anziani  non
autosufficienti

Investimento  volto  alla  ristrutturazione  di
parte  di  un  immobile  da  adibirsi  ad



appartamenti protetti per anziani (immobile di
proprietà di ASP denominato “Cantinone” sito
a Cortile) e assistenza domiciliare diffusa.

1.1.3  Rafforzamento  dei  servizi  sociali
domiciliari  per  garantire  la  dimissione
anticipata  assistita  e  prevenire
l’ospedalizzazione

Potenziamento  PUASS  e  implementazione
percorsi di dimissione protetta

1.1.4  Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli
operatori

Progetto di formazione anche alla luce della
nuova organizzazione

1.2  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con
disabilità

A-  Immobile  di  proprietà  del  Comune  di
Soliera denominato Casa Govi
B-  Percorso  di  coprogettazione  con  soggetti
del Terzo Settore  

1.3 Povertà estrema – Housing first Progetto  di  struttura  per  emergenza  adulti
nell’immobile  sito  in  Via  Molinari  a  Carpi
Denominato Casa delle Suorine

1.3 Povertà estrema – Stazioni di Posta/Centri
servizi

Sviluppo di un progetto di Centro servizi

- la manifestazione di interesse trasmessa in RER il 24 gennaio 2022 prot. 4152/2022;

VISTO

-   l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di  intervento da parte degli  Ambiti  Sociali
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione
5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno
alle  persone vulnerabili  e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli  anziani  non autosufficienti,
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu.

CONSIDERATO  che nel suddetto Avviso è prevista l’attribuzione di un maggior punteggio per i
progetti  presentati  da più  ambiti  e  che all’interno  della  stessa linea  di  intervento è  necessario
identificare gli interventi prioritari;

VERIFICATO che la costituzione dell’Equipe di secondo livello come previsto dalla DGR 1627/2021
non  è  finanziabile  all’interno  del  sub-investimento  1.1.1  Sostegno  alle  capacità  genitoriali  e
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;

VALUTATA l’opportunità di procedere alla candidatura di progetti condivisi con altri Ambiti Territoriali
all’interno dei Sub-Investimenti 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la
dimissione  anticipata  assistita  e  prevenire  l’ospedalizzazione  e 1.1.4  Rafforzamento  dei  servizi
sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori;

VISTI i contatti intervenuti con il Distretto di Mirandola e registrata la disponibilità di quest’ultimo a
procedere alla presentazione di progetti condivisi all’interno dei Sub-investimenti sopra indicati, in
una logica promossa anche dall’AUSL di tipo territoriale, in forma di costituzione di soggetti attuatori
unitari a livello di “Area”, che vede i Distretti di Carpi e Mirandola rientrare nella c.d. l’Area Nord;

VALUTATA l’opportunità sulla base degli obiettivi, dei bisogni, delle priorità espresse dai territori e
dei confronti con l’altro Distretto chel’Ambito Territoriale del Distretto di Carpi sia soggetto Attuatore
per  quanto  concerne  il  Sub-Investimento  1.1.3  Rafforzamento  dei  servizi  sociali  domiciliari  per
garantire  la  dimissione  anticipata  assistita  e  l’Ambito  Territoriale  del  Distretto  di  Mirandola  sia
soggetto Attuatore per quanto concerne il Sub-Investimento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali
e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori;

DATO ATTO che il rapporto fra i due ambiti per tutte le esigenze connesse alla gestione dei progetti



sarà regolato da apposita convenzione ai sensi del D.lgs. 267/2000;

RAVVISATA  la  necessità  di  identificare  nell’ambito  del  medesimo  sub-investimento  le  priorità
attribuite  a  ciascun  intervento,  al  fine  di  rispondere  adeguatamente  alle  indicazioni  presenti
nell’avviso pubblico per la presentazione delle proposte;

LA GIUNTA DELL’UDTA
-  ha adottato in data 23/03/2022, con numero 000029, l’Atto avente ad oggetto:  Presentazione
proposte  di  adesione  alle  progettualità  del  PNRR  –  Missione  5"  Inclusione  e  Coesione"  –
definizione priorità e rapporti con altri distretti per candidature congiunte. 

CONSIDERATO CHE

- le procedure aziendali, n. DG. DO.020 del 27/02/2019, pongono in capo al Direttore di Distretto
l’obbligo di recepimento delle deliberazioni del Comitato di Distretto, in ambito socio sanitario;

                                                                            DECIDE 
Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

1) di recepire formalmente i contenuti dell’Atto di Giunta dell’Unione Terre d’Argine, n. 000029 del
23/03/2022: Presentazione proposte di adesione alle progettualità del PNRR – Missione 5"
Inclusione  e  Coesione"  –  definizione  priorità  e  rapporti  con  altri  distretti  per  candidature
congiunte.   

2) di dare atto che:   

- il presente atto di recepimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

- l’Atto  di  Giunta  recepito  è  allegato,  quale  parte  integrante  ed  essenziale  del  presente

provvedimento;

- il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi dell’art. 4, comma n. 8,
della Legge 412/91 e s.m.i.;

- ai  sensi  della  Legge  n.  241/90  e  s.m.i.,  viene  indicato,  quale  responsabile  del  presente
procedimento, la dr.ssa Graziella Turci;

3) di trasmettere la presente decisione al Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio, al Collegio
Sindacale e alla Direzione socio-sanitaria;

4) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

 Dr.ssa Stefania Ascari
(firmato digitalmente)



Delibera di GIUNTA nr. 29 del 23/03/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.1

ATTI DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
N. 000029 del 23/03/2022

Oggetto: Presentazione proposte di adesione alle progettualità del PNRR - Missione 5"Inclusione e Coesione" - definizione priorità e rapporti con altri distretti percandidature congiunte.
Nell’anno Duemilaventidue il giorno Ventitre del mese di Marzo alle ore 15:00 , e successivamente,presso la sala della Giunta, appositamente convocata, si riunisce la Giunta dell'Unione delle Terred'Argine con l'intervento dei Signori:

Posizione Nominativo Carica Presente1 DIACCI ENRICO Presidente dell'Unione Si2 BELLELLI ALBERTO Assessore Si3 GUERZONI PAOLA Assessore Si4 SOLOMITA ROBERTO Assessore SiPresenti N. 4 Assenti N. 0

Partecipa il Segretario Generale dell’Unione delle Terre d’Argine GARUTI ANNA LISA .
Constatato il numero legale degli intervenuti, DIACCI ENRICO assume la presidenza, dichiaraaperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno.

File con impronta: d9806cf73ec46ba9e030cfc1116efd3915682b23726cc5729bbfe8a2e8202e8b

Firmato digitalmente da Enrico Diacci e da Anna Lisa Garuti



Delibera di GIUNTA nr. 29 del 23/03/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.2

OGGETTO: Presentazione proposte di adesione alle progettualità del PNRR - Missione 5"Inclusione e Coesione" - definizione priorità e rapporti con altri distretti percandidature congiunte.
LA GIUNTA DELL’UNIONE(Allargata al Direttore del Distretto Sanitario ai sensi della L.R. 21/2012)

È presente il Direttore del Distretto Sanitario Dott.ssa Stefania Ascari.
RITENUTO di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto:“Presentazione proposte di adesione alle progettualità del PNRR - Missione 5 "Inclusione eCoesione" - definizione priorità e rapporti con altri distretti per candidature congiunte”, per lemotivazioni in essa contenute;
RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;
VISTO il vigente Statuto dell’Unione;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
ADEMPIUTO a quanto prescritto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;
Con voti unanimi espressi a norma di legge;

DELIBERA
di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Presentazione proposte diadesione alle progettualità del PNRR -Missione 5 "Inclusione e Coesione" - definizione prioritàe rapporti con altri distretti per candidature congiunte”, per le motivazioni in essa contenute.

DELIBERA INOLTRE
a seguito di separata votazione, con voti unanimi, di rendere la presente deliberazioneimmediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18.08.2000, alfine di adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione.



Delibera di GIUNTA nr. 29 del 23/03/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.3

Deliberazione nr. 000029 in data 23/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente dell'Unione
DIACCI ENRICO

Il Segretario Generale
GARUTI ANNA LISA



PROPOSTA N.260 del 23/03/2022
OGGETTO: Presentazione proposte di adesione alle progettualità del PNRR - Missione 5"Inclusione e Coesione" - definizione priorità e rapporti con altri distretti percandidature congiunte.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica della presente proposta.

23/03/2022
Il Responsabile del U6 - SERVIZI SOCIALI

TERENZIANI MASSIMO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: bc6feab82b41bfc58d8b3adcb275de95fc3d414b87fb9df584a0b626047f20b8

Firmato digitalmente da: Massimo Terenziani.


